
Отдел образования администрации Поныровского района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14 октября 2022 года                                                                                           № 223 

 

 

Об утверждении плана мероприятий Поныровского района Курской области 

по формированию и оценке функциональной грамотности  

обучающихся на 2022 -2023 учебный год 

 

В соответствии с приказом комитета образования и науки Курской области от 

29.09.2022 года №1-1471 «Об утверждении плана мероприятий Курской области по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 

учебный год», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование 

и развитие функциональной грамотности обучающихся, в рамках национального 

проекта «Образование» 

приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий Поныровского района Курской области по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 

учебный год (Приложение 1). 

2. Определить Поныровский РИМК (заведующий Л.М. Савенкова) организацией, 

обеспечивающей интеграцию в систему методического сопровождения и 

поддержки  педагогических работников методологии и методического 

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности. 

2. Утвердить состав рабочей группы (муниципальных ответственных) по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций Поныровского района (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста-эксперта 

отдела образования Ю.Е. Царик. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                    О.Н. Горяйнова 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к приказу отдела образования  

администрации Поныровского района 

от 14.10.2022 года № 223 

 

 
План мероприятий  

Поныровского района Курской области 

по формированию и оценке функциональной грамотности 

 обучающихся на 2022- 2023 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый 

результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Обновление и утверждение 

состава муниципальной 

рабочей группы специалистов 

по направлениям 

функциональной грамотности: 

читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

финансовая грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, креативное 

мышление, глобальные 

компетенции 

Октябрь 

2022 

Горяйнова О.Н., 

начальник отдела 

образования 

администрации 

Поныровского 

района 

Определен 

ответственный 

специалист за вопросы 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

Поныровском районе; 

утвержден состав 

рабочей группы 

специалистов по 

каждому направлению 

функциональной 

грамотности 

1.2. Разработка и утверждение 

муниципального плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 

учебный год 

Октябрь 

2022 

Горяйнова О.Н., 

начальник отдела 

образования 

администрации 

Поныровского 

района, 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК 

Разработан и 

утвержден 

муниципальный план 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2021-

2022 учебный год 

1.3. Разработка и утверждение 

планов мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 

учебный год на уровне 

общеобразовательных 

организаций Поныровского 

района 

Октябрь 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Разработаны и 

утверждены 

общеобразовательным

и организациями 

планы мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2021-

2022 учебный год 



1.4. Организация и систематическое 

проведение методических 

совещаний по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с руководителями 

образовательных организаций, 

заместителями руководителей, 

муниципальными 

ответственными за 

функциональную грамотность 

Октябрь 

2022 –  

май 2023 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК 

Систематически 

проводятся 

методические 

совещания по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся с 

руководителями 

образовательных 

организаций, 

заместителями 

руководителей, 

муниципальными 

ответственными за 

функциональную 

грамотность 

1.5. Информирование обучающихся 

и педагогических работников о 

проводимых мероприятиях в 

области формирования и 

оценки функциональной 

грамотности.  

Размещение пресс-релизов, 

анонсов на официальном сайте 

отдела образования, 

официальных сайтах 

общеобразовательных 

организаций Поныровского 

района. 

Создание постов в социальных 

сетях по вопросам 

функциональной грамотности 

Октябрь 

2022 –  

май 2023 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

муниципальные 

ответственные за 

формирование ФГ 

Организована и 

проведена 

информационно-

просветительская 

работа с участниками 

образовательных 

отношений по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

1.6. Работа с образовательными 

организациями по внедрению в 

учебный процесс банка заданий 

ФГБНУ «ИРСО РАО» для 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

РМО, 

ответственные за 

формирование ФГ 

Реализация 

мероприятий по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

включенных  в планы 

мероприятий по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

уровне 

общеобразовательных 

организаций 

Поныровского района 

1.7. Проведение мониторинга Ежекварта Савенкова Л.М., Ежеквартально 



выполнения муниципального 

плана мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  на 2022 - 2023 

учебный год 

льно Поныровский 

РИМК 

проводится 

мониторинг 

выполнения 

муниципального 

плана мероприятий 

Поныровского района 

Курской области 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

на 2021 - 2022 

учебный год 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Выполнение плана-графика 

повышения квалификации на 

2022 год в части освоения 

педагогическими работниками 

общеобразовательных 

организаций Поныровского 

района ДПП ПК по 

формированию 

функциональной грамотности 

в соответствии с поданными 

заявками  

Сентябрь – 

декабрь 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2.1.2. Заочное участие в коуче 

школьных команд 

«функциональная грамотность 

как основа качества 

образовательных результатов" 

(организован ЦНППМ МО на 

ресурсе: https://cppm.asou-

mo.ru/index.php/component/sppa

gebuilder/?view=page&id=111) 

Октябрь 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, члены 

рабочей группы 

по формированию 

ФГ 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2.1.3. Участие команд Поныровского 

района во Всероссийской 

метапредметной олимпиаде 

«Команда большой страны» 

До 24 

октября 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Совершенствование у 

учителей 

профессиональных 

компетенций, 

необходимых для 

обеспечения высокого 

качества образования 

2.1.4. Участие в региональном 

вебинаре «Инструменты 

формирования функциональной 

грамотности школьников» 

28 октября 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

муниципального 

методического актива 

по ФГ  

2.1.5. Участие в онлайн-марафоне 

«Марафон функциональной 

31 октября 

-2 ноября 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

Совершенствование у 

учителей 

https://cppm.asou-mo.ru/index.php/component/sppagebuilder/?view=page&id=111
https://cppm.asou-mo.ru/index.php/component/sppagebuilder/?view=page&id=111
https://cppm.asou-mo.ru/index.php/component/sppagebuilder/?view=page&id=111


грамотности» 2022  РИМК, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций 

профессиональных 

компетенций, 

необходимых для 

обеспечения высокого 

качества образования, 

изучение лучших 

практик по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

2.1.6. Формирование заявки на 

освоение ДПП ПК по 

функциональной грамотности в 

2023 году, в том числе с учетом 

полученных результатов 

диагностики учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

Ноябрь 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК 

Сформированы заявки 

на основе адресных 

рекомендаций по 

результатам 

диагностики по ФГ 

2.1.7. Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов 

педагогов на основе 

результатов диагностики 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов 

Октябрь - 

ноябрь 

2022 

Савенкова Л.М, 

Поныровский 

РИМК, тьюторы 

муниципальной 

тьюторской 

команда 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.1.8. Участие тьюторов 

муниципальной команды 

Поныровского района в 

обучении по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся на базе ЦНММП 

С января 

2023 года 

Савенкова Л.М, 

Поныровский 

РИМК, тьюторы 

муниципальной 

тьюторской 

команда 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

тьюторов 

муниципальных 

команд по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и 

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.1. Круглый стол с муниципальной 

рабочей группой по 

формированию 

функциональной грамотности: 

“Методическое сопровождение 

деятельности учителя по 

формированию 

функциональной грамотности 

школьников” 

Октябрь 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК 

Оказание 

методической помощи 

педагогам 

образовательных 

организаций по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

2.2.2. Организация и проведение Ноябрь – Савенкова Л.М., Оказание 



цикла вебинаров о лучших 

региональных практиках по 

формированию 

функциональной грамотности, 

опубликованных в 

региональном научно-

методическом журнале 

«Педагогический поиск» (№5,6 

2022 г.)  

декабрь 

2022 

Поныровский 

РИМК, 

муниципальные 

ответственные за 

ФГ 

методической помощи 

педагогам 

образовательных 

организаций по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

2.2.3. Участие специалистов ММС и 

педагогических работников 

общеобразовательных 

организаций Поныровского 

района в региональном 

Фестивале опыта 

стажировочных площадок 

Ноябрь 

2022 

Казакова Л.В., 

методист 

Поныровского 

РИМК, 

руководители 

РМО  

Изучение 

положительного 

опыта по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности, 

внедрение лучших 

практик в 

образовательный 

процесс 

2.2.4. Педагогическая сессия по 

направлениям ФГ «Задания по 

функциональной грамотности: 

разбираем и внедряем» (с 

использованием доски Padlet)  

Ноябрь 

2022 – 

январь 

2023 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

муниципальные 

ответственные за 

ФГ, руководители 

РМО 

Изучение материалов 

сборников эталонных 

заданий и внедрение 

комплексных заданий 

в реальную практику 

2.2.5. Организация мини-практикумов 

в рамках проведения районных 

семинаров учителей-

предметников с 

использованием открытых 

заданий PISA, практико-

ориентированных заданий, 

разработанных педагогами 

самостоятельно (совместно с 

руководителями РМО) 

Декабрь 

2022 – 

апрель 

2023 

Казакова Л.В., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

РМО 

Совершенствование 

педагогических 

компетенций 

педагогических 

работников в области 

решения заданий по 

функциональной 

грамотности 

2.2.6. Систематическое наполнение 

материалами вкладки 

«Функциональная грамотность» 

на официальном сайте отдела 

образования администрации 

Поныровского района 

(http://poniryobr.dc46.ru/?page_id

=13867)  

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК 

Сопровождение 

информационно-

методического 

контента по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1. Организация и проведение 

методических дней на уровне 

образовательных организаций 

по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций, 

руководители 

Обсуждение и 

распространение 

эффективных 

муниципальных 

практик 

формирования 

функциональной 

http://poniryobr.dc46.ru/?page_id=13867
http://poniryobr.dc46.ru/?page_id=13867


РМО, ШМО грамотности 

обучающихся 

2.3.2. Районный семинар учителей 

русского языка и литературы 

«Функциональная грамотность 

как способность решать 

учебные задачи и жизненные 

ситуации на основе 

сформированных предметных, 

метапредметных и 

универсальных способов 

деятельности» 

Декабрь 

2022 

Забурдаева Т.В., 

руководитель 

РМО учителей 

русского языка и 

литературы 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.3.3. Районный семинар учителей 

информатики: «Формирование 

навыков смыслового чтения на 

уроках информатики» 

Январь 

2023 

Воробьев В.В., 

руководитель 

РМО учителей 

информатики 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.3.4. Районный семинар учителей 

физики «Методика проведения 

уроков по формированию 

естественно-научной и 

читательской грамотности у 

учащихся на уроках физики» 

Февраль 

2023 

Кучерявенко В.Н., 

руководитель 

РМО учителей 

физики 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2.3.5. Районный семинар учителей 

географии «Применение новых 

подходов в обучении для 

развития функциональной 

грамотности учащихся в 

предметах естественно-

научного цикла» 

Февраль 

2023 

Сусликов Ю.Э., 

руководитель 

РМО учителей 

географии 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.3.6. Районный семинар учителей 

биологии «Формирование и 

оценка функциональной 

грамотности обучающихся: 

приоритетные задачи» 

Март 2023 Золотухина Е.Н., 

руководитель 

РМО учителей 

биологии 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2.3.7. Районный семинар 

библиотекарей 

Март 2023 Рюмшина Е.В., 

руководитель 

Совершенствование 

профессиональных 



«Образовательная деятельность 

школьной библиотеки, ее роль в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся» 

РМО школьных 

библиотекарей 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2.3.8. Районный практико-

ориентированный семинар 

учителей математики 

«Формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся на уроках 

математики – повышение 

качества образования при 

реализации ФГОС 2021» 

Март 2023 Серегеева Е.Н., 

руководитель 

РМО учителей 

математики 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2.3.9. Районный семинар педагогов 

дополнительного образования 

«Игровые технологии как 

инструмент развития 

креативного мышления 

обучающихся» 

Апрель 

2023 

Казначеева О.И., 

руководитель 

РМО педагогов 

дополнительного 

образования 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1. Формирование и использование 

репозитория – информационно-

методического банка данных и 

рекомендательной 

библиографии 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Казакова Л.В., 

Поныровский 

РИМК 

Оказание 

методической помощи 

педагогам 

образовательных 

организаций 

2.4.2. Разработка и наполнение 

методических копилок по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

школьные 

ответственные за 

формирование ФГ 

Оказание 

методической помощи 

педагогам 

образовательных 

организаций 

2.4.3. Муниципальный конкурс 

методических разработок 

«Лучшие педагогические 

практики по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Февраль – 

апрель 

2023 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК 

Распространение 

передового 

педагогического 

опыта по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

оказание 

методической помощи 

педагогическим 



работникам 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.1.1. Внедрение в учебный процесс 

банка заданий по 

функциональной грамотности 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Горяйнова З.Д, 

методист 

Поныровского 

РИМК, 

Казакова Л.В., 

методист 

Поныровского 

РИМК, 

руководители 

РМО 

Оценка 

функциональной 

грамотности 

школьников 

3.1.2. Участие в сессиях онлайн-

уроков финансовой 

грамотности, организованных 

Банком России 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

Никитина О.А., 

муниципальный 

ответственный за 

финансовую 

грамотность 

Повышение уровня 

знаний обучающихся 

в области 

финансового 

поведения 

3.1.3. Выполнение и защита 

индивидуальных итоговых 

проектов учащимися центров 

образования цифрового и 

гуманитарного, естественно-

научного и технологической 

направленностей «Точка роста» 

по профильным предметам 

Центров 

До марта 

2023 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Развитие оценочной 

самостоятельности 

обучающихся, 

рефлексии, мотивации 

на познавательную 

деятельность, на 

проведение 

исследований, участия 

в проектной 

деятельности  

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.2.1. Районный чемпионат «Реальная 

математика» для обучающихся 

5-9 классов  

14 – 18 

ноября 

2022 

Сергеева Е.Н., 

ответственный за 

МГ, руководитель 

РМО учителей 

математики 

Повышение уровня 

математической 

грамотности 

школьников 

3.2.1. Участие в региональном 

дистанционном конкурсе 

научно-исследовательских 

работ обучающихся 

общеобразовательных 

организаций «Астрономия без 

границ», «Биология без 

границ», «География без 

границ», «Математика без 

границ», «Физика без границ», 

«Химия без границ», 

«Информатика без границ», 

«Технология без границ» 

Ноябрь – 

декабрь 

2022 

Царик Ю.Е., 

отдел 

образования, 

руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.2.3. Организация (подготовка и Январь – Руководители Повышение уровня 



сопровождение) участия 

обучающихся в фестивале 

научно-исследовательских 

работ обучающихся 

образовательных организаций 

Курской области «Леонардо» 

февраль 

2023 

общеобразователь

ных организаций 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.2.4. Командный проект “Наша 

классная книга” (направленный 

на  формирование читательской 

грамотности обучающихся) 

Февраль – 

март 2023 

Казакова Л.В., 

методист 

Поныровского 

РИМК 

Забурдаева Т.В., 

ответственный за 

ЧГ 

Увеличение 

численности 

школьников, 

читающих 

современную 

литературу, 

повышение 

читательской 

грамотности 

обучающихся 

3.2.5. Участие в IV региональном (со 

всероссийским участием) 

детском Фестивале 

естественных наук «ДЕТИ-

ДЕТЯМ 

Март – 

апрель 

2023 года 

Царик Ю.Е., 

отдел 

образования, 

педагоги 

естественно-

научного цикла 

Повышение уровня 

развития естественно-

научной грамотности 

обучающихся 

3.2.6. Проведение конкурса 

проектных и исследовательских 

работ «Мой Курский край» 

Март – 

апрель 

2022 

Савенкова Л.М., 

Поныровский 

РИМК, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.2.7. Участие обучающихся в 

региональных конкурсах в 

рамках реализации 

региональной программы 

«Повышение уровня 

финансовой грамотности 

населения Курской области» на 

2018-2023 годы 

С мая 2023 

года 

Никитина О.А., 

муниципальный 

ответственный за 

финансовую 

грамотность, 

школьные 

ответственные за 

формирование 

финансовой 

грамотности 

Повышение уровня 

развития финансовой 

грамотности 

обучающихся 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 

3.3.1. Формирование 

функциональной грамотности в 

школах, имеющих статус 

центра образования цифрового 

и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Царик Ю.Е., 

отдел 

образования, 

руководители 

Центров «Точка 

роста» 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности в работе 

Центров «Точка роста 

3.3.2. Формирование 

функциональной грамотности в 

рамках реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ (в 

том числе в рамках 

регионального проекта «Успех 

каждого ребенка») 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Казначеева М.В., 

отдел 

образования, 

руководители 

Центров «Точка 

роста» 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности в работе 

школ, реализующих 

проект «Успех 

каждого ребенка» 



Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации Поныровского района 

от 14.10.2022 года № 223 

 

 
Состав рабочей группы  

по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций Поныровского района 

(муниципальные ответственные) 

 

Ф.И.О Место работы Направление 

функциональной 

грамотности 

Савенкова Лилия 

Михайловна 

Поныровский РИМК Общие вопросы 

Казначеева Раиса 

Ивановна 

МКОУ «Краснооктябрьская СОШ Глобальные 

компетенции 

Торубарова Елена 

Николаевна 

МКОУ «Возовская СОШ» Креативное мышление 

Забурдаева Татьяна 

Викторовна 

МКОУ «Поныровская СОШ» Читательская 

грамотность 

Золотухина Елена 

Николаевна 

МКОУ «Нижнесмородинская 

СОШ» 

Естественнонаучная 

грамотность 

Сергеева Елена 

Николаевна 

МКОУ «Возовская СОШ» Математическая 

грамотность 

Никитина Оксана 

Анатольевна 

МКОУ «Горяйновская ООШ» Финансовая 

грамотность 

 

 


